

Domstolens dom (Tredje Afdeling) af 9. juli 2009 — 3F, tidligere Specialarbejderforbundet i Danmark (SID) mod Kommissionen for De Europæiske Fællesskaber, Kongeriget Danmark og Kongeriget Norge

(Sag C-319/07 P) ⁽¹⁾

(Appel — foranstaltninger til skattelettelse for sømænd om bord på fartøjer, der er registreret i det danske internationale skibsregister — beslutning fra Kommissionen om ikke at gøre indsigelse — annullationssøgsmål — begrebet »interessert part« — fagforening — formaliteten)

(2009/C 205/03)

Processprog: engelsk

Parter

Appellant: 3F, tidligere Specialarbejderforbundet i Danmark (SID) (ved A. Bentley, QC, og advokat A. Worsøe)

De andre parter i appelsagen: Kommissionen for De Europæiske Fællesskaber (ved N. Khan og H. van Vliet, som befuldmægtigede), Kongeriget Danmark og Kongeriget Norge

Sagens genstand

Appel af kendelse afsagt af Retten i Første Instans (Anden Afdeling) den 23. april 2007 i sag T-30/03, SID mod Kommissionen, hvorved Retten afviste et søgsmål om annullation af Kommissionens beslutning K(2002) 4370 endelig udg. af 13. november 2002, hvorefter skattebegunstigelser til sømænd på danske skibe anses som statsstøtte forenelig med fællesmarkedet — berørte parter — fagforeninger

Konklusion

- 1) Kendelsen afsagt af De Europæiske Fællesskabers Ret i Første Instans den 23. april 2007, SID mod Kommissionen (sag T-30/03), annulleres delvis, for så vidt som Retten har undladt at tage stilling til 3F's argumenter, dels om 3F's konkurrencesituation i forhold til andre fagforeninger ved forhandlinger om kollektive overenskomster, der gælder for søfolk, dels de sociale elementer, som følger af de pågældende skattemæssige foranstaltninger vedrørende søfolk, der er ansat på fartøjer, der er registreret i det danske internationale skibsregister.
- 2) Formalitetsindsigelsen rejst af Kommissionen for De Europæiske Fællesskaber ved De Europæiske Fællesskabers Ret i Første Instans forkastes.
- 3) Sagen hjemvises til Retten i Første Instans, således at denne kan træffe afgørelse om den af 3F nedlagte påstand om annullation af Kommissionens beslutning K(2002) 4370 endelig udg. af 13. november 2002 om ikke at gøre indsigelse mod danske skattemæssige foranstaltninger, der finder anvendelse på sømænd om bord på fartøjer, der er registreret i det danske internationale skibsregister.

4) Afgørelsen om sagens omkostninger udsættes.

⁽¹⁾ EUT C 211 af 8.9.2007.

Domstolens dom (Fjerde Afdeling) af 2. juli 2009 — Bavaria NV og Bavaria Italia s.r.l. mod Bayerischer Brauerbund eV (anmodning om præjudiciel afgørelse fra Corte d'appello di Torino — Italien)

(Sag C-343/07) ⁽¹⁾

(Anmodning om præjudiciel afgørelse — bedømmelse af gyldigheden — antagelse til realitetsbehandling — forordning (EØF) nr. 2081/92 og (EF) nr. 1347/2001 — gyldighed — artsbetegnelse — sameksistens mellem et varemærke og en beskyttet geografisk betegnelse)

(2009/C 205/04)

Processprog: italiensk

Den forelæggende ret

Corte d'appello di Torino

Parter i hovedsagen

Sagsøger: Bavaria NV og Bavaria Italia s.r.l.

Sagsøgt: Bayerischer Brauerbund eV

Sagens genstand

Anmodning om præjudiciel afgørelse — Corte d'appello di Torino — gyldigheden af Rådets forordning (EF) nr. 1347/2001 af 28. juni 2001 om supplerings af bilaget til Kommissionens forordning (EF) nr. 1107/96 om registrering af geografiske betegnelser og oprindelsesbetegnelser efter proceduren i artikel 17 i Rådets forordning (EØF) nr. 2081/92 (EFT L 182, s. 3) — såfremt der foreligger ugyldighed, spørgsmålet om, hvorvidt der ved registreringen af »Bayerisches Bier« som beskyttet geografisk betegnelse er forvoldt skade på gyldigheden og brugen af en tredjemands eksisterende varemærker, som indeholder ordet »Bavaria«

Konklusion

- 1) Undersøgelsen af den forelæggende rets første spørgsmål har intet frembragt, der kan rejse tvivl om gyldigheden af Rådets forordning (EF) nr. 1347/2001 af 28. juni 2001 om supplerings af bilaget til Kommissionens forordning (EF) nr. 1107/96 om registrering af geografiske betegnelser og oprindelsesbetegnelser efter proceduren i artikel 17 i Rådets forordning (EØF) nr. 2081/92.

2) Forordning nr. 1347/2001 skal fortolkes således, at den ikke er til hinder for gyldigheden og muligheden for brug — svarende til en af situationerne i artikel 13 i Rådets forordning (EØF) nr. 2081/92 af 14. juli 1992 om beskyttelse af geografiske betegnelser og oprindelsesbetegnelser for landbrugsprodukter og levnedsmidler — af tredjemands allerede eksisterende varemærker, som indeholder ordet »Bavaria«, registreret i god tro inden datoen for indlevering af ansøgningen om registrering af den beskyttede geografiske betegnelse »Bayerisches Bier«, på betingelse af, at disse varemærker ikke er erklæret ugyldige, eller er erklæret fortabt af de grunde, der er anført i artikel 3, stk. 1, litra c) og g), og artikel 12, stk. 2, litra b), i Rådets første direktiv 89/104/EØF af 21. december 1988 om indbyrdes tilnærmelse af medlemsstaternes lovgivning om varemærker.

(¹) EUT C 247 af 20.10.2007.

Domstolens dom (Store Afdeling) af 7. juli 2009 — Kommissionen for De Europæiske Fællesskaber mod Den Helleniske Republik

(Sag C-369/07) (¹)

(Traktatbrud — statsstøtte — foranstaltninger til opfyldelse af Domstolens dom — artikel 228 EF — økonomiske sanktioner — tvangsbøde — fast beløb)

(2009/C 205/05)

Processprog: græsk

Parter

Sagsøger: Kommissionen for De Europæiske Fællesskaber (ved E. Righini, I. Hadjiyiannis og D. Triantafyllou, som befuldmægtigede)

Sagsøgt: Den Helleniske Republik (ved A. Samoni-Rantou og P. Mylonopoulos, som befuldmægtigede, dikigoroí V. Christianos og P. Anestis)

Sagens genstand

Traktatbrud — artikel 228 EF — manglende opfyldelse af Domstolens dom af 12. maj 2005 i sag C-415/03 — tilsidesættelse af artikel 3 og 4 i Kommissionens beslutning 2003/372/EF af 11. december 2002 om støtte fra den græske stat til Olympic Airways (EUT L 132, s. 1) — ikke truffet foranstaltninger til tilbagesøgning af støtte, som er uforenelig med traktaten, og støtte, som er blevet ydet retsstridigt — anmodning om fastsættelse af en tvangsbøde

Konklusion

1) Den Helleniske Republik har tilsidesat sine forpligtelser i medfør af artikel 3 i Kommissionens beslutning 2003/372/EF af 11. december 2002 om støtte fra den græske stat til Olympic Airways og artikel 228, stk. 1, EF, da den ikke inden for den i den begrundede udtalelse fastsatte frist har truffet alle foranstalt-

ninger til opfyldelse af dommen af 12. maj 2005, Kommissionen mod Grækenland (sag C-415/03), om tilbagesøgning af det støtbeløb, som blev fundet retsstridigt og uforeneligt med fællesmarkedet i overensstemmelse med nævnte beslutning.

2) Den Helleniske Republik pålægges at betale Kommissionen en tvangsbøde, der indbetales på kontoen »Det Europæiske Fællesskabs egne indtægter«, med et beløb på 16 000 EUR pr. dags forsinkelse med iværksættelse af de fornødne foranstaltninger til at sikre den fuldstændige opfyldelse af dommen af 12. marts 2005 i sagen Kommissionen mod Grækenland, beregnet fra afsigelsen af nærværende dom og indtil den fuldstændige opfyldelse af nævnte dom af 12. maj 2005.

3) Den Helleniske Republik betaler Kommissionen for De Europæiske Fællesskaber et fast beløb på 2 mio. EUR, der indbetales på kontoen »Det Europæiske Fællesskabs egne indtægter«.

4) Den Helleniske Republik betaler sagens omkostninger.

(¹) EUT C 269 af 10.11.2007.

Domstolens dom (Fjerde Afdeling) af 9. juli 2009 — Kommissionen for De Europæiske Fællesskaber mod Kongeriget Spanien

(Sag C-397/07) (¹)

(Traktatbrud — kapitaltilførselsafgifter — kapitalsekskaber — direktiv 69/335/EØF — artikel 2, stk. 1 og 3, artikel 4, stk. 1, og artikel 7 — kapitaltilførselsafgift — fritagelse — betingelser — forlæggelse af sædet for den egentlige ledelse eller det vedtægtsmæssige hjemsted fra en medlemsstat til en anden — kapitaltilførselsafgift på kapital, der anvendes til at udøve erhvervsmæssig virksomhed i en medlemsstat gennem filialer eller faste driftssteder for selskaber, der er etableret i en anden medlemsstat)

(2009/C 205/06)

Processprog: spansk

Parter

Sagsøger: Kommissionen for De Europæiske Fællesskaber (ved E. Gippini Fournier og M. Afonso, som befuldmægtigede)

Sagsøgt: Kongeriget Spanien (ved B. Plaza Cruz og M. Muñoz Pérez, som befuldmægtigede)

Sagens genstand

Traktatbrud — tilsidesættelse af Rådets direktiv 69/335/EØF af 17. juli 1969 om kapitaltilførselsafgifter (EFT L 249, s. 25) — forlæggelse af et selskabs hjemsted — national lovgivning, der afgiftspålægger forlæggelse af hjemstedet, såfremt det pågældende selskab ikke pålægges kapitaltilførselsafgift i oprindelsesmedlemsstaten — betingelser for anvendelsen af obligatoriske afgiftsfritagelser